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Referat 
Faglig Sundhedsklynge Nord  

Mødetidspunkt: 13. februar 2023 kl. 14:00-16:00 

Mødested: Lokale 1.64, Frederikshavn Rådhus 

 

Deltagere 

 

Fra kommunerne 

Leif Serup, direktør og kommunal medformand, Hjørring Kommune (ordstyrer) 

Rikke Albrektsen, direktør, Frederikshavn Kommune 

Henrik Aarup-Kristensen, direktør, Brønderslev Kommune  

Helle Carlsson Kunckel Christensen, chef, Læsø Kommune (via Teams) 

  

Fra Region Nordjylland 

Charlotte Fuglesang, direktør og regional medformand, Regionshospital Nordjylland  

Henrik Larsen, direktør, Regionshospital Nordjylland 

Jan Mainz, direktør, Psykiatrien 

Eva Sejersdal Knudsen, direktør, Fællesadministrationen (afbud)  

 

Fra PLO-Nord 

Dinah Høngaard, næstformand 

Wiebke Otten, formand PLO-K Brønderslev Kommune (afbud) 

 

Fra Patientinddragelsesudvalget 

Kristina Valentin, Landsforeningen Autisme  

Ulla Ringgren Nielsen, UlykkesPatientForeningen (via Teams) 

 

Ad hoc deltagere 

Punkt 1 via teams (kl. 14.00) 

Pia Hæstrup, Medformand Driftsforum for Somatik  

Lone Iversen, Medformand Driftsforum for Somatik 

Susanne Jensen, Medformand Driftsforum for Voksenpsykiatri 

Mette Brandt Pedersen, Medformand Driftsforum for Voksenpsykiatri 

Punkt 2 (kl. 14.20) 

Peter Gaardbo Simonsen, Klinikchef for Lægeklinikken Frederikshavn 

 

Sekretariat 

Nadia Flyvholm Bak, Hjørring Kommune 

Asbjørn Fynbo Toftelund, Regionshospital Nordjylland 
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1) Driftsforums årsrapportering 

Driftsforum for Voksenpsykiatri og Driftsforum for Somatik referer begge til det 

Fagligt/strategisk niveau i Sundhedsklynge Nord. Derfor er det uformel praksis, 

at de to fora mindst 1 gang årligt afgiver mundtlig afrapportering - suppleret af et 

skriftligt overbliksmateriale f.eks. et kommenteret årshjul.  

 

På den baggrund er formandskaberne inviteret til at deltage under punktet, og 

gør status på forummets arbejde, særligt i et fremadskuende perspektiv. 

 

Bilag:  

1. Skriftlig afrapportering Driftsforum Psykiatri  

2. Skriftlig afrapportering Driftsforum Somatik  

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord: 

• Tager orienteringen til efterretning. 

 

Referat 

Driftsforum Somatik 

Formandskabet i Driftsforum Somatik Lone Iversen og Pia Hæstrup aflagde kort 

statusrapportering, med indledningsvis henvisning til, at arbejdet med konkrete 

indsatser og projekter er beskrevet i Årshjulet, som er vedlagt til bilag. 

I tillæg hertil fremlagde formandskabet forummets perspektiver for det 

kommende års samarbejde: 

- Nedsættelsen af arbejdsgrupper, er et afgørende arbejdsværktøj, der i 

det forgangne år har vist udfordringer ift. at sikre den ønskede fremdrift. 

Driftsforum vil have fokus på større tydelighed i definitionen af opgaver til 

arbejdsgrupper, samt at sikre den nødvendige prioritering og styring af 

arbejdet. Det bemærkes desuden, at et andet væsentligt parameter i 

udfordringerne er, at sjældent kan trækkes klinisk personale ud af driften 

til udviklingsarbejde, i det omfang, det er ønskeligt.     

- Mange udfordringer bunder i mangelfuld implementering af 

samarbejdsaftaler, hvilket Driftsforum Somatik vil sætte fokus på, og 

herunder indlede drøftelse omkring fælles tilgang og ambitionsniveau for 

implementering.  

- ”Stop op før livet stopper” forventes at blive en dominerende indsats i 2023, 

som er et omfattende tværsektorielt kompetenceudviklingsforløb, der følger 

op på Klyngens tidligere drøftelser om ”En værdig afslutning på livet”.   

 

Faglig Sundhedsklynge Nord kvitterer for godt arbejde, og understreger 

Driftsforum Somatiks betydning for, at et tæt tværsektorielt samarbejde er 

nærværende og synligt i den daglige drift.  
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Driftsforum Voksenpsykiatri 

Formandskabet i Driftsforum Voksenpsykiatri Mette Brandt og Susanne 

Jensen aflagde ligeledes kort statusrapportering.  

 

Faglig Sundhedsklynge Nord for godt arbejde, og konstaterer at Driftsforum 

Voksenpsykiatri er et veletableret og fortsat velfungerende forum.  

 

2) Opfølgning på møde i Politisk Sundhedsklynge 24/1 

På møde i Politisk Sundhedsklynge Nord den 24/1, blev der truffet beslutning 

om, hvilke af de fem forelagte initiativer, man ønsker at gå videre med (se 

vedlagte referat). På den baggrund lægges der op til følgende: 

 

- Samrådsmodel 

De ansvarlige er sat i gang, også med at udarbejde forslag til en 

evalueringsmodel. 

 

- E-nærhospital 

På baggrund af den proces, der kører centralt omkring ansøgning om 

midler til et regionalt e-nærhospital, foreslår formandskabet, at det på 

mødet drøftes, hvordan man skal arbejde videre med dette i Klynge Nord.  

 

- Prædiabetes 

Der arbejdes ikke for nuværende videre med dette forslag. 

 

- Åreforkalkning 

Der arbejdes ikke for nuværende videre med dette forslag. 

 

- Tidlig opsporing – Hugin 

Der arbejdes ikke for nuværende videre med dette forslag i klyngeregi. 

Hjørring Kommune forventer at indgå i dialog med regionen og 

Regionshospitalet om muligheden for et bilateralt samarbejde. 

 

Den ældre medicinske patient og særligt udsatte psykisk syge 

Politisk Sundhedsklynge havde derudover ønske om overordnet input til at 

arbejde videre med den ældre medicinske patient og særligt udsatte psykisk 

syge (borgere med dobbelt diagnoser/misbrugsproblematikker).  

 

På mødet deltager læge Peter Gaardbo Simonsen fra ca. kl. 14.20, hvor han vil 

fortælle om lægeklinikkens arbejde med den ældre medicinske patient, der tager 

udgangspunkt i en klart struktureret tilgang til bl.a. opsporing af sygdom eller 

forandret medicineringsbehov - den såkaldte kronikermodel.  
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Frederikshavn Kommune og psykiatrien har desuden lavet en afdækning af 

omfanget af udfordringerne med de særligt udsatte psykisk syge, som 

præsenteres på mødet. 

 

Dette input kan indgå i arbejdet med at planlægge møde i Politisk 

Sundhedsklynge Nord 19. juni. Faglig Sundhedsklynge mødes dog igen den 21. 

april, hvor dagsordenen til det politiske møde kan drøftes indgående. 

 

Håndtering af fælles klyngemidler 

Med udgangspunkt i, at der er tale om fælles midler, foreslås det, at udgifterne til 

de igangsatte klyngeinitiativer finansieres med samme fordelingsnøgle, som 

midlerne er tildelt – dvs. ud fra indbyggerantal. 

 

Vedhæftet er forslag til skabelon for regnskab for de fælles klyngemidler. 

 

Eventuelle ubrugte midler overføres til efterfølgende år. 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord: 

• Aftaler det videre arbejde med Politisk Sundhedsklynges beslutning og 

drøftelse. 

• Godkender forslag til administrativ håndtering af de fælles klyngemidler. 

 

Bilag: 

3. Referat Politisk Sundhedsklynge 24/1 (afventer endelig godkendelse) 

4. Skabelon afrapportering sundhedsklyngemidler 

 

Referat 

Politisk Sundhedsklynge Nord besluttede at afsætte de beregnede midler til 

implementering af en samrådsmodel på det børnepsykiatriske område samt en 

organisatorisk afdækning af potentialerne i et E-nærhospital.  

 

Arbejdet med implementering af samrådsmodel ledes af Jan Mainz og Jesper 

Carlsen (Hjørring Kommune). 

 

Arbejdet med E-nærhospital skal afklares nærmere, og det besluttes at Leif 

Serup, Charlotte Fuglesang og Eva Sejersdal i samråd afklarer projektets 

forankring.  
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Politisk Sundhedsklynge Nord efterspurgte desuden faglige oplæg til et videre 

arbejde med fokus på hhv. den ældre medicinske patient og borgere med kronisk 

psykisk sygdom.  

 

Den ældre medicinske patient 

Peter Gaardbo Simonsen, klinikchef i Lægeklinikken Frederikshavn var inviteret 

til at præsentere klinikkens arbejde med kronikermodellen, som et oplæg til det 

videre arbejde med et fagligt oplæg for det politiske niveau. Som bilag til referatet 

er vedlagt slideshow samt uddybet beskrivelse af kronikermodellen.  

 

Faglig Sundhedsklynge kvitterede for oplægget, og besluttede at udarbejde et 

fagligt oplæg, der bygger på en systematisk opsøgende tilgang til ældre 

medicinske patienter, som foruden bedre kvalitet skal sikre, at tids- og 

ressourceforbruget bliver begrænset til det relevante omfang.  

 

Det besluttes at Charlotte Fuglesang har ansvaret for udarbejdelse af et oplæg, 

der kan drøftes på næste møde i Faglig sundhedsklynge. Dinah Høngaard stiller 

sig til rådighed for sparring.   

 

Borgere med kronisk psykisk sygdom 

Der skal arbejdes med en afgrænsning af målgruppen, som ikke er klinisk 

defineret, og desuden laves et oplæg potentielle indsatser, med særligt fokus på 

hvilke myndigheder, der skal involveres som part i en indsats.  

 

Det besluttes at Rikke Albrektsen og Jan Mainz har ansvaret for udarbejdelse af 

et oplæg, der kan drøftes på næste møde i Faglig sundhedsklynge. 

 

 

Økonomi 

Det genbekræftes, at udgifter til indsatser finansieret af klyngemidler afholdes 

efter samme princip som tildeling; dvs. at Regionen afholder 50% og 

kommunerne afholder 50% delt efter indbyggertal. 

3) Slutevaluering af den nuværende sundhedsaftale 

Aftaleparterne i sundhedsaftalen, skal senest d. 30. juni 2023 indsende en 

slutstatus på sundhedsaftalen 2019.  

 

Ifølge vejledningen skal slutstatussen præsentere resultatet af sundhedsaftalen. 

Slutstatussen skal indeholde en opfølgning på de igangsatte indsatser og en 

status på opfyldelse af de fastlagte målsætninger, herunder midtvejsstatus.  
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Slutstatus bør derudover, så vidt muligt, inddrage relevante data, og den skal 

demonstrere, at de igangsatte indsatser tager afsæt i eksisterende lovgivning, 

faglige anbefalinger og retningslinjer. 

 

Det forventes, at slutstatus vil være baseret på input fra klyngerne, 

Patientinddragelsesudvalget, behandling i Fælles Forretningsudvalg, Strategisk 

Sundhedsforum og Sundhedssamarbejdsudvalget. Dertil inddrages forventeligt 

relevante data fra Sundhedsprofil, Børnesundhedsprofil, nationale mål mm. 

 

Der er udarbejdet to skabeloner, der skal besvares som Sundhedsklyngernes 

direkte bidrag. Sekretariatet har på baggrund af tidligere indmeldte 

statusrapporteringer og drøftelser i klyngen udarbejdet udkast til svar fra Klynge 

Nord. 

 
Bilag: 

5. Spørgsmål ifm. indhentning af input fra sundhedsklyngerne 

6. Skema for sundhedsklyngens indsatser indenfor sundhedsaftalens 

pejlemærker 

Indstilling: 
Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord: 

• Drøfter eventuelle ønsker og bemærkninger til sekretariatets udarbejdelse 

af input fra Sundhedsklynge Nord. 

 

Referat 

Faglig Sundhedsklynge Nord godkender vedlagte udkast.  

4) Henvendelse fra Psykiatrifonden om muligt samarbejde omkring 

Mind My Mind 

Psykiatrifonden har henvendt sig til klyngerne i Region Nordjylland angående et 

muligt samarbejde omkring programmet ’Mind my mind’, som de anbefaler at 

man bringer for det politiske niveau af sundhedsklyngerne – se bilag. 

 

Mind My Mind er et evidensbaseret lettere behandlingstilbud til børn og unge 

medpsykisk mistrivsel. Det er siden 2016 udviklet og afprøvet i et stort 

forskningsprojekt i samarbejde med tre regioner og fire kommuner og udbydes i 

dag bl.a. i Aalborg Kommune, der har et tværsektorielt samarbejde med Børne- 

og ungdomspsykiatrien på Aalborg Universitetshospital. 

 

Mind My Mind er individuel psykologbehandling til børn og unge (6 - 16 år) med 

symptomer på angst, depression og adfærdsvanskeligheder. Indsatsen ligger i 

regi af kommunernes PPR, hvor psykologer, der er uddannet i at arbejde med 
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metoderne i programmet, står for behandlingen. Psykologerne uddannes på et 7-

dages kursus og modtager løbende supervision for at sikre en høj kvalitet. 

 

Forskningsprojektet viste, at de børn, som gennemgik et Mind My Mind-forløb 

endte med at klare sig bedre og have et højere funktionsniveau sammenlignet 

med kontrolgruppen, der havde modtaget et af kommunens andre tilbud.  

 

Programmet har en særlig organiseringsmodel, der gør det let og hurtigt at 

implementere. Familier kan selv henvende sig, hvis de er bekymrede for deres 

barn, og via en grundig visitation afgøres det, hvorvidt barnet er i målgruppen for 

Mind My Mind. 

 

Se vedlagte notat for yderligere information. 

 

Bilag:  

7. Henvendelse fra Psykiatrifonden 

8. Notat - Mind My Mind 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord: 

• Drøfter hvornår og hvordan henvendelsen dagsordenssættes i Politisk 

Sundhedsklynge. 

 

Referat 

Faglig Sundhedsklynge Nord finder det nødvendigt, at der fra regionens 

administration er udarbejdet et fælles beslutningsoplæg, der kan skabe 

sammenhæng i drøftelserne på tværs af klyngerne og sammenhæng til 

anbefalingerne fra Tilgængelighedsanalysen og 10 års planen for Psykiatrien, før 

der kan tages stilling til om det vurderes at være en relevant 

Sundhedsklyngedrøftelse.  

 

5) Igangsættelse af hold 2 af Det Nationale Ledelsesprogram 

I regi af Danske Regioner og Kommunernes Landsforening er der opsat et 

Nationalt ledelsesprogram som en del af Det Nationale kvalitetsprogram. Den 

tidligere Klyngestyregruppe udpegede i maj 2022 5 deltagere til 1. hold, til at 

arbejde med et forbedringsinitiativ under følgende rammeoverskrift: 

Tværsektoriel frigørelse af personaleressourcer, til håndtering af demografisk 

udvikling og rekrutteringsvanskeligheder.  

 

Klynge Nords deltagere i det Nationale Ledelsesprograms 1. hold fremlagde ved 

det fagligt strategiske niveaus seneste møde en skriftlig status, hvor de 
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præsenterede et forbedringsinitiativ omkring ”Virtuel vurdering af borgere, henvist 

til akutmodtagelsen”. Ifølge den oprindelige tidsplan afsluttes arbejdet under 1. 

hold i juni 2023. Leif Serup og Charlotte Fuglesang viderebringer en mundtlig 

status fra deltagerne hhv. fra Hjørring Kommune og Regionshospital Nordjylland. 

 

Ledelsesprogrammets 2. hold igangsættes i september 2023, og 

planlægningsarbejdet, herunder udpegelse af op til 5 deltagere fra hver klynge 

indledes nu, med frist for udpegning af temaer/opgaver samt deltagere senest 

31. marts 2023. 

  

Sundhedsklyngernes opgave ifm. ledelsesprogrammet er beskrevet som følger: 

 

1. At udvælge 1-3 forbedringsinitiativer, der skal arbejdes med på 

programmet 

2. At sundhedsklyngens medlemmer udpeger deltagere, dvs. de ledere, der 

skal samarbejde om forbedringsinitiativet  

3. At sundhedsklyngen følger forbedringsinitiativernes fremdrift 

 

Klyngens opgave er uddybet i bilaget – særligt fra slide 14. 

 

Bilag:  

9. Præsentation og opgavebeskrivelse til klyngerne. 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord: 

• Drøfter udpegning af tema og deltagere til Det Nationale 

Ledelsesprograms Hold 2. 

• Beslutter en proces for endelig udpegning senest d. 31. marts.  

 

Referat 

Charlotte Fuglesang og Leif Serup giver kort status fra hold 1: Gruppen er 

udfordret på den deadline, der ligger i ledelsesprogrammet, men arbejder 

henimod en afslutning i eget regi, hvorefter der aflægges status til Faglig 

Sundhedsklynge. 

Der er generelt tilbagemeldinger om væsentlige forbedringsforslag til 

ledelsesprogrammet, ligesom det lokalt anbefales at almen praksis kan 

involveres i fremtidigt arbejde. 

 

Det besluttes, at Psykiatrien og Frederikshavn Kommune deltager, og i 

samarbejde definerer en problemstilling og melder denne til ledelsesprogrammet. 

Problemstillingen skal have afsæt i det oplæg, der udarbejdes til det politiske 
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niveau i sundhedsklynge Nord, og det besluttes endvidere, at NordKAP skal 

inviteres til at indgå i ledelsesprogrammet.  

 

 

 

 

6) Input til ny sundhedsaftale inden høring i Politisk Sundhedsklynge 

Inden udgangen af 2023 skal Region Nordjylland have udarbejdet og godkendt 

en ny Sundhedsaftale – se bilag for tidsplan. 

  

I den forbindelse er det besluttet, at det politiske niveau i Sundhedsklyngerne får 

mulighed for at kommentere på et første udkast til ny sundhedsaftale i ugerne 10 

og 11 (marts måned) med svarfrist senest fredag den 17. marts, således 

klyngernes eventuelle bemærkninger kan eftersendes til 

Sundhedssamarbejdsudvalgets møde den 21. marts. Materialet, som klyngerne 

skal kommentere på, vil ligeledes indeholde bemærkninger fra Strategisk 

Sundhedsforums behandling af udkastet den 2. marts 2023.   

  

På baggrund af ovenstående er der indkaldt til et ekstraordinært møde på Teams 

i Politisk Sundhedsklynge Nord den 8. marts 2023 kl. 15.30. 

  

Driftsforum Somatik og Driftsforum Psykiatri vil på deres møder henholdsvis den 

30. januar og 2. marts få mulighed for at komme med overordnet input til 

drøftelsen i Politisk Sundhedsklynge, men vil ikke have det samme skriftlige 

materiale tilgængeligt, som det politiske niveau skal kommentere på.  

 

Medlemmerne af faglig Sundhedsklynge bedes til nærværende møde forberede 

konkrete input til et skriftligt materiale, der kan forelægges Politisk 

Sundhedsklynge i forbindelse med deres ekstraordinære møde 8. marts. 

 

Derudover drøftes, om der er særlige opmærksomhedspunkter e.a. i forbindelse 

med planlægning af mødet i Politisk Sundhedsklynge 8. marts. 

 

Bilag:  

10. Tidsplan for ny sundhedsaftale 

11. Input fra Driftsforum Somatik 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Faglig Sundhedsklynge Nord: 

- Drøfter eventuelle fælles input til ny sundhedsaftale. 

- Drøfter rammerne for mødet i Politisk Sundhedsklynge 8. marts. 
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Referat 

Faglig Sundhedsklynge Nord tilslutter sig bemærkningerne fra Driftsforum 

Somatik, og imødeser tilsvarende input fra Driftsforum Voksenpsykiatri. 

 

Faglig Sundhedsklynge indstiller desuden at Psykiatripartnerskabet gøres 

høringsberettiget ift. Sundhedsaftalen.  

7) Eventuelt og gensidig orientering 

 

a) Mundtlig orientering fra møde i Sundhedssamarbejdsudvalget 

b) Tilbagemelding på Somatikkens IPS: Det var indarbejdet i 

beslutningsoplæg om prædiabetes indsats, og dagsordenssættes på 

kommende møde i Faglig Sundhedsklynge ift. evt. videre arbejde 

 

c) Klyngeseminar d. 23. maj – der er sendt foreløbig indkaldelse til faglig 

sundhedsklynge. Input til planlægningen drøftes. 

 

Referat 

Der er ingen bemærkninger til punkt a og b. 

Vedr. punkt 3 besluttes, at der i stedet skal findes tid i efteråret efter uge 42. 
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